Citta di Lecco

Piazza Diaz, 1 — 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 27 del 17.2.2011

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI UFFICT DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA.
STRALCIO OPERE STRUTTURALL
CODICE CUP: D44E04000040001.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2 CON PROROGA DEI
TERMINI CONTRATTUALI E NUOVO QUADRO ECONOMICO DI DIVERSA
DISTRIBUZIONE DELLA SPESA.

L'anno duemilaundici e questo giomo diciassette del mese di febbraio alle ore 15 nella Sede
Comunale, s1 & riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virginio Brivio SINDACO P
Vittorio Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE P
Martino Mazzoleni ASSESSORE P
Mario Moschetti ASSESSORE P
Francesca Rota ASSESSORE P
Michele Tavola ASSESSORE P
Armando Volonté ASSESSORE b

Presiede l'adunanza il Dotf. VIRGINIO BRIVIO in qualita di SINDACO assistito dal
Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI incaricato della redazione del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale 1a seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA n. 59 (1.D.n. 5343818}

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, sulla base deghi atti d’ufficio, che:

e il Responsabile Unico del Procedimento & da individuarsi nell’Arch. Antonello Longoni,
Direttore del Settore Lavori Pubblici ;

& con Determinazione Dirigenziale n. 155/LP del 02.12.2008 & stato approvato il progetio
esecutivo a stralcio delle sole opere strutturali, redatto da Politecnica Ingegneria ed
Architettura Soc. Coop. Arl d Modena nel mese di novembre 2008 e visionato
preventivamente dall’ Amministrazione Comunale nella persona dell’Assessore Stefano
Parolari, per un importo complessivo di € 4.219.102,10.=, pari al totale del quadro
economico del progetto esecutivo a stralcio, che trova copertura finanziaria nel Bilancio
2008 al Capitolo 20902 avente ad oggetto: “Intervent: per amplhiamento palazzo di giustizia
e sistemazione esistente”, nel modo seguente:

- per € 3.435.777,48.= Imp. 08/2238, Sott. n. ;

- per € 13847998= Imp- 032785 — 1 (Somma gia impegnata con
Determinazioni Dirigenziali n. 89 del 29.04.2005 ¢ n. 59 del 01.03.2006 per
commissione di collaudo)

- per € 24.000,60.= Imp. 03/2785 Sott. 5 (Somma gia impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 142 del 23.10.2008 per validazione Rina)

- per. € 324.796,41= Imp. 03/2785 sott. 3 (Somuma gid impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 234 del 19.12.2006 per DL guota residna da
liquidare)

- per € 88.793,38.= Imp. 04/2077 (Somma disponibile per incentivi)

- per € 52.185,07.= Imp. n. 03/2785 - Sott. 6 (Somma gid impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 141 del 23.10.2008 per Politecnica siralcio)

- per € 5522433.= Imp, n. 04/2077 ~ Dett. 2 (Somma gid impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 141 del 23.10.2008 per Politecnica stralcio )

e al Cap. 20513 del Bilancio 2008 avente ad oggetto “Studi, progettaziont, assistenza e
consulenza” nel modo seguente: _
- per € 15.000,00.= Imp. 01/2796 Sott. 26 (Somma gid impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 26.02.2008 per CT Dal Cerro)
- per € 8484545 = Imp. n. 01/2796 Sott. 27 (Somma gia impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 141 del 23.10.2008 per Politecnica stralcio)

e il Comitato Tecnico Amministrativo, operante presso il Provveditorato Interregionale per le
Opere Pubbliche delia Lombardia e Liguria di Milano, nell’adunanza del 27.11.2008 ha
espresso parere favorevole all’approvazione del progetto stralcio opere strutturali det lavori
di completamento dell’ampliamento degh uffici del Palazzo di Giustizia di Lecco;

¢ con nota Prot. n. 70072 del 28.11.2008 il Comune di Lecco ha comunicato che per "appalto
dei lavori di stralcio fossero applicate le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. n.
163/2006 come gia avvenuto i occasione del primo appalio ¢ a seguito della nota del
Presidente del Tribunale in data 16.07.2004;

e con nota n. 15468 del 01.12.2008 il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche
della Lombardia ¢ Liguria di Milano ha autorizzato Pesperimento di gara informale tra
operatori economici in possesso dell’abilitazione di sicurezza, ai sensi dell’art. 17, comma 4,
del DB.Lgs. n. 163/2006;

e dal verbale di gara informale esperita in data 17.12.2008 n. 5436 d: Rep. dal Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti — Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche della

DELIBERA Di GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



Lombardia ¢ Liguria di Milano, ai sensi deli’art. 17 del D.Lgs. n. 163/2006, risulta che sono
state invitate n. 16 imprese con nota 15564 di Protocollo del 03.12.2008, di cui n. 2 hanno
presentato offerta;

e i lavori di cui tratiasi sono stati aggiudicati provvisoriamente — giusto verbale di gara
informale n. 5436 di Rep. del 17.12.2008 — salva approvazione ed esito positivo della
verifica della documentazione prodotta in sede di gara, all’Impresa NESSI & MAJOCCHI
Sp.A, con sede in Como, Via Regina Teodolinda 46/a, Codice Fiscale ¢ P. Iva
00211190137, la quale ha offerto un ribasso del 18,81% e quindi per un importo netto di €
2.198.536,48 = oltre ad € 152.858,60.= per oneri per la sicurezza e quindi per un importo
complessivo di € 2.351.395,08.=;

e & pervenufo allo scrivente settore in data 19.10.2009, parere favorevole espresso dal
Ministero della Giustizia in merito al finanziamento del presenie intervento con diverso
utilizzo del mutuo posizione n. 4445636 00 concesso dalla Cassa Depositi ¢ Prestiti in data
09.12.2003; .

# con nota in data 02.12.2009 la Cassa Depositi e Prestiti autorizzava 1l diverso utilizzo del
mutuo di cui al punto precedente;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1432/LP del 21.12.2009, esecutiva, si
procedeva:

- all’approvazione di un nuovo Quadro Economico dei lavori a seguito di
aggiudicazione, restando immutato il costo complessivo dell’intervento in
oggetto;

- alla rideterminazione degl impegni di spesa a copertura finanziaria
dell’intervento, come di seguito specificato: '
eper € 55.224,33.= al Capitolo 20902, Imp. n. 04/2077 Dett. 2, finanziato con
avanzo (incentivi);
eper € 52.185,07.= al Capitolo 20902, Imp. n. 08/2501 Dett. 3, finanziato con
diverso utilizzo mutuo Cassa DD.PP. Pos. n. 4445636 00 autorizzato in data
02.12.2009 (Incarico Politecnica parte);
eper € 2.586.534,59.= al Capitolo 20902, Imp. n. 08/2501 Dett. 4, finanziato
con diverso utilizzo mutuo Cassa DD.PP. Pos. n. 4445636 00 autorizzato in
data 02.12.2009 (Aggiudicazione Impresa Nessi & Majocchi);
eper € 1.336.519,28.= al Capitolo 20902, Imp. n. 08/2501 Fondo, finanziato
con diverso utilizzo mutuo Cassa DD.PP. Pos. n. 4445636 00 autorizzato in
data 02.12.2009 (Somme a disposizione);
eper € 188.638,83.= al Capitolo 20513, Imp. n. 03/2813 Dett. 5, finanziati con
alienazioni (Incarico Politecnica parte e parte disponibile ¢7);

Dato altresi atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 660/LP in data 14.07.2010, esecutiva, ¢
stata approvata la perizia di variante n. 1, relativa ai: “Lavort di amphamento
degli uffici del Palazzo di Giustizia — Stralcio opere struttural”, redatta 1n data
23.06.2010 dal Direttore dei Lavori Andrea Dal Cerro, comporiante un
aumento contrattuale complessivo di €. 294.317,05.=, (di cui € 283.352,08.=
per lavori a misura, € 5.879,97 = per oneri per la sicurezza previsti nella stima
dei lavori e € 5.085,00.= per oneri per la sicurezza specifici aggiuntivi), [IVA
10% esclusa, pari al 12,52%;

- la perizia di variante sopraccitata rientra nella fattispecic prevista dall’articolo
205, 3° comma per € 215.51941.= pant al 9,17% e dall’articolo 132, 1°
comma, lettera ¢} per € 78.797.64.= pari al 3,35% del D.Lgs. 163/2006, ¢
comporta aumento contrattuale complessivo di €. 294.317,05=, (di cu: €

DELIBERA DI GRUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



283.352,08.= per lavori

a misura, € 5.879,97.= per oneri per la sicurezza

previsti nella stima dei lavori e € 5.085.= per oneri per la sicurezza specifici
aggiuntivi), IVA 10% esclusa, pari al 12,52%;

Considerato che con istanza presentata in data 22.07.2010 il Direttore dei Lavori, Ing.
Andrea Dal Cerro ha fatto pervenire al Responsabile Unico del Procedimento. Arch. Antonello
Longoni, una perizia di variante dei lavori, redatta in data 19.07.2010, che nisulta cosi composta:

daoc.

Titolo elaborate

SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTQ NUOVI PREZZ]

OOXXELOY 2V2

Rev. 2 {19/07/2610)

ELENCO ELABORATI

OOXXRGGT_1V2

Rev.1 {19/07/2010)

RELAZIONE TECNICA - TABELLE A E Bhbis

OOXXQEO!_1V2

Rev.1 {19/07/2010)

QUADRO ECONOMICO

OUXXCPOL 1V2

Rev.1 (19/07/2010)

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

O0XXEPO1 1V2

Rev.1 (19/47/2010)

ELENCO NUOVIPREZZI UNITARI

00XXCMO! 1V2

Rev.] (15/407/2010)

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

DOXXQRO! 1V2

Rev.1 (19072010}

QUADRO DI RAFFRONTO

OOXXAPO! V2

N doc.

Rev.1 (19/07/2010)

Data ¢ Rev.

Titolo elaborato

020ARC01 OV2

Rev.0 (14/07/,2010)

STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

J2CARCO2 OVE

Rev.0 (23/07/2010)

OPERE DI SOSTEGNO - RELAZIONE DICALCOLO
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

Q2CAHODL 1V2Z

Rev.1 (14/07/2010)

RELAZIONE DI CALCOLO
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

GCAHOGZ V2

Rev.d (14/07/2010)

FASIREALIZZATIVE - PIANTE
STRUTTURE PARCHEGGIC INTERRATO

O2CANOGT GV2

Rev.d (1470772010

FASTREALIZZATIVE - SEZION]
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CANQOZ 0V2

Rev.G (147072010}

OPERE FROVVISIONALI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

(0ZCANQOO3 0V2

Rev.0 (14/07/2010)

SISTEMA DI DRENAGGIO
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATC

G2CADO0Y GV2

Rev.(} {14/07/2010)

IMPERMEABILIZZAZION
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

2CAD002 0V2

Rev.D {14/07/2010)

CARPENTERIA DELLE FONDAZIONI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CAMUO01_OVZ

Rev.0 {14/07/2010

CARPENTERIA IMPALCATO COPERTURA
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CAS001 OV2

Rev.0 {14/07/2010)

SEZIONI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CAS002 OV2

Rev.0 (4/07/2010)

ARMATLURA SUPERIORE PLATEA DI FONDAZIONE
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

P2CASGO3 1Vv2

Rev.1 (15/07/2010)

ARMATURA INFERIORE PLATEA DI FONDAZIONE
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATQ

02CAS004 0V2

Rev 0 (14/07/2010)

ARMATURA SUPERIORE SOLETTA INC.A. A QUOTA -0.60 G
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CAS005 OV2

Rev.0 (14/07/2010)

ARMATURA INFERIORE SOLETTAIN CA AQUOTA-GOCG
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CA8006_0V2

Rev.0 (14/07/2010)

ARMATURA PILASTRI
STRUTTURE PARCHEGGIC INTERRATO

CARPENTERIA ED ARMATURA SETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



N® doc. Data e Rev. Titole elaborato

92CARCOI OVZ Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

RELAZIONE DESCRITTIVA E DI CALCOLO DELLE STRUTTURE

02CAD006_OV2Z Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

CARPENTERIA IMPALCATO A QUOTA -3,10G

02CADO07_OV2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

CARPENTERIA IMPALCATO AQUOTA 400G

02CAS8025 0V2 Rev.0 (14/07.2010) STRUTTURE TORRE

CARPENTERIA E ARMATURA PILASTRI 1/4

02CAS026 OV2 Rev.0 (14/07/2010} STRUTTURE TORRE

CARPENTERIA E ARMATURA PILASTRI 2/4

02CASC27 OV2 Rev 0 (14/07/20103 STRUTTURE TORRE

CARPENTERIA E ARMATURA PILASTRI 3/4

02CAS036 0V2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

CARPENTERIE E ARMATURE SCALA PRINCIPALE INC.A.

02CAS038 OV2 Rev.0 (1407/2010) STRUTTURE TORRE

ARMATURA SETTIIN C.A.

02CA8039 OV2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

ARMATURA VANO ASCENSORE

Q2CASIGE OV2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

ARMATURA NUOVISETTI 1/2

02CAS102_0v2 Rev.() (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

N dec. Data e Rev. Titolo elaborato

ODOCARTOL 0V2 Rev.0 (14/07/2010% STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

CERTIFICAZIONE GEOLOQGICO TECNICA

N dac: Data e rev, Titole elaborato

STATO DI FATTO ~ PLANIMETRIA ESTERNA SCALA 1:500

Dato atto che:

la perizia di variante & redatta nell’esclusivo interesse della Stazione Appaltante e non
dipende da esigenze dell’impresa;

prevede il concordamento di nuovi prezzi definiti nell’ambito dello schema di atio di
sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

¢ previsto un aumento dei termini contrattuali pari ad ulteriort 137 {centotrentasetie) giorni
naturali e conseculivi;

il nuovo guadro economico che ammonta compiessivamente ad €. 5.500.000,00= ¢
correttamente predisposto ed allegato agli elaborati di perizia;

& necessaria una maggiore spesa, rispetto a quella prevista nel Quadro Economico del
progetto esecutivo stralcio approvato ed appaltato all’Impresa Nessi ¢ Majocchi S.p.A. pari
ad € 1.280.897,90.= reperiti nell’ambito delle disponibilitd proprie del Bilancio comunale;

la perizia di variante in questione ¢ stata sottoposta a verifica da parte dell’organismo di
conirollo RIN.A. Check S.r.l. di Genova che ha emesso in data 22.07.2010 1l proprio
rapporto finale di verifica n. 16835-RC 02 con esito positivo, pervenuto a mezzo telefax in
data 23.07.2010;

il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Antonello Longont, con apposita relazione
ID Documento n. 4843621 del 27.07.2010, ha espresso, ai sensi dell’art. 134 comma 7 del
D.P.R. 554/99, un giudizio di ammissibilita a1 fini deli’approvazione della perizia di variante
- previa acquisizione dell’approvazione del Comitato Tecmico Amministrativo del

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO




L

Provveditorato alle opere Pubbliche della Lombardia e Liguria — allegata al presente
documento istruttorio e le cui motivazioni devono intendersi integralmente richiamate;

net corso dell’istruttoria per 'approvazione della perizia, il Provveditorato alle opere
Pubbliche della T.ombardia e Liguria in data 14.10.2010 ha formulato una richiesta di
chiarimenti alla quale 11 Direttore dei Lavori ha risposto con nota in data 27.10.2010;

la perizia di variante in oggetto ¢ stata approvata dal Provveditorato alle opere Pubbliche
della Lombardia ¢ Liguria, nel corso dell’adunanza del Comitato Tecnico Amminisirativo
dei 30.11.2010 il cui esito & stato formalmente comunicato con nota del 02.02.2011.

Considerato che la perizia di variante per i lavori di cui all’oggetto comporta:
un aumento dell’importo contrattuale di € 1.358.713,89.= (di cui € 1.318.571,10.= per lavon:
ed € 40.142,79.= per oneri di sicurczza), al netto dell’TVA 10%, pan a circa il 57,78%;
un aumento complessivo di spesa rispetto a quella prevista nel Quadro Economice del
progetto esecutivo stralcio approvato ed appaltato all’Impresa Nessi e Majoccht part ad €
1.280.897,90 reperiti nell’ambito delle disponibilita proprie del Bilancio comunale;
una proroga dei termini contrattmali di 137 (centotrentasette) giomi naturali e consecutivi da
sommarsi aglh attuali 330 giorni di contratto che decorreranno con la consegna definitiva di
tulte le opere;

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 145/2000 V’appaltatore con la sottoscrizione dello schema
di atto di sottomissione ha dichiarato di non pretendere ulterior: compensi o indennizzi oltre
a quanto sopra indicato;
la perizia di variante, comportando un’ulteriore spesa rispetto a quelia prevista nel quadro

economico del progetto approvato, deve essere approvato dalla Giunta Comunale ai sensi
dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. n. 554/1999;

Ritenuto pertanto opportuno, visto 1l parere favorevole del Responsabile Unico del

Procedimento, approvare la perizia di variante allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante ¢ sostanziale;

Rilevato che la spesa di € 1.280.897,90.=, trovera adeguata copertura finanziaria nel

Bilancio 2011 RR.PP. al Capitolo 20902 avente ad oggetto: “Interventi per ampliamento Palazzo di
Giustizia e sistemazione esistente”, come segue:

s per € 55.500,00.=, Imp. n. 07/2506 finanziato con monetizzaziont,
e per € 94.500,00.=, Imp. n. 07/2531, finanziato con OO.UU,;

e per € 200.000,00.=, Imp. n. 07/3105, finanziato con alienazioni,

e per€ 521.172,37.=, Imp. n. 08/2475, finanziato con avanzo da P.O.;
e per € 409.725,61.=, Imp. n. 08/2476, finanziato con avanzo,

Ritenuto altresi necessario procedere all’approvazione di un nuovo Quadro Economico di

diversa distribuzione della spesa a seguito di perizia di variante, come segue:

QUADRO ECONOMICO - Perizia 2

Ampliamento degli uffici det Palazzo di Giustizia - Stralcio opere

LAVORI DL strutturali

OGGETTO ' IMPORT!

a)

Importo esecuzione delle lavorazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE D1 LECCO



a corpo € 3.400.684,16
a misura € 380.775,50
totale a} | € 3.800.459,66
b) lmporto per 'attuazione dei piani di sicurezza
Oneri previsti neila stima dei lavori € 106.080,76
Oneri specitici aggiuntivi £ 97.876,606
totale b) | € 203.966,36
Importo fotale deli'appalfo a) + b) € 4.004.426,02
c) Somme a disposizione
¢t} lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dalfappaito €
c2y rilievo, accertamentl ed indagini £ -
c¢3} allacciamenti a pubblici servizi: € 20.000,00
a) Aggotiamento € 1.797,00
c4) imprevisti e arrotondamenti £ 318.725,15
¢5) acquisizione aree ed immobili € -
¢B)  accanfonamento di cui ali'art. 28, comma 4 della Lagge 109/1984 (
2% ) € -
c7} spese tecniche relative alla progeitazione, alle atlivita prefiminari e
di supporte, al coordinamento della sicurezza in fase di
progeitazions, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assist
incarico Ring 1 - Cap. 20513 _
validazione £ 20.000,00
Incarico Rina 2 - estensione Cap. 20513 € 6.000.00
Incarico Rina 3 - estensicne € 20.000.00
Incentivo £ 55.224 33
Politecnica £ 300.000,00
sommano € 401.224,33
c8)
spese per attivita di consulenza e di supporio ed accantonamento
per accordi bonari ( 3%-art. 12 Reg.554/99 ) € 165.000,00
c9)  eventuali spese per commissiont aggiudicatric € -
c10) spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 9.127 48
c11) spese per accertamenti di laboratoric e verifiche tecniche previste
dai capitolato speciale di appalto, coltaudo tecnico amministrativo,
collaude statico ed aitri eventuali collaudt specialistici
{compraso2%cnpaia) £ 60.000,00
SOMMANG
€ §75.873,96
c12) VA ed eventuali altre imposte :
4% suj ¢ i€ -
10% su] ¢ 4.323.151,17 | € 43231512
20%su| € 436.924,48 | € 87.384.90
totale lva
totale complessive | €

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267 e deli’art. 134, comma 9, del D.P.R. n. 554/1999;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



Visto i pareri favorevoli in ordine alla regolaritd tecnica e contabile del presente atto, resi a1
sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 207, qui allegati come parte
mtegrante ¢ sostanziale,

Visto il D.1gs. n. 163/2006;

Visto il D.P.R. 21.12.1999, nn. 554;

Visto 'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

Viste le leggi vigenti in matetia;

Con voti unammu rest net modi di legge

DELIBERA

1) di prendere atto &1 quanto illustrato in premessa;

2) di approvare la perizia di variante n. 2 e la proroga dei termini contrattuali relativa ai: “Lavort di
ampliamento degli uffici dei Palazzo di Giustizia — Stralcio opere strutturali”, allegata al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e che risulta composta da:

N dor,

Data e Rev.

Titolo elaborato

SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

QOXXELOL 2V2

Rev. 2 (19/67/2010}

ELENCO ELABORATI

SOXXRGOL 1V2

Rev.1 {19/07/2010)

RELAZIONE TECNICA - TABELLE A E Bbis

DOXXQEGT _1V2

Rev 1 {18/07/2010)

QUADRO ECONOMICO

COXXCPOL 1V2

Rev. 1 {16/07/2010)

CRONOQPROGRAMMA DEILAVORI

QOXXEPOL 1V2

Rev.i {19/07/2010)

ELENCO NUOVI PREZZI UNITARI

COXXCMOGE 1VZ

Rev.1 (18/07/2010)

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

OOXXQROL 1V2

Rev.l (19/07/2010)

QUADRO DI RAFFRONTO

QOXXAPOT V2

N° dece.

Rev.1 (19/67/2010)

Data ¢ Rev,

ANALISINUOVI PREZZE UNITARJS

Titole elaborato

GRCARCOT V2

Rev.0 (14/07/2016)

STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATCO

02CARCO2 GV2

Rev.0 (23/07/2010)

QOPERE D1 SOSTEGNQ - RELAZIONE DICALCOLO
STRUTTURE PARCHEGGI) INTERRATO

02CAHOGL 12

Rev.1 (14/07/2010)

RELAZIONE DI CALCOLO
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CARO0Z OV2

Rev.0 (14/07/2010)

FASIREALIZZATIVE - PIANTE
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

J2CANOGT_0V2

Rev.0 (14/07/2610)

FASIREALIZZATIVE - SEZICONI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

D2CANDOZ OVZ

Rev.0 (14/07/2010)

OPERE PROVVISIONALI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

Q2CANDO3 (V2

Rev.( (14/07/2010)

SISTEMA DI DRENAGGIO
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CADO0I_OVZ2

Rev G (14/07/2010)

IMPERMEABILIZZAZIONI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CADO02_OV2

Rev.0 {14/07/2010)

CARPENTERIA DELLE FONDAZIONI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

CARPENTERIA IMPALCATO COPERTURA

DELIBERA DI GIUNTA n, 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



02CAMOGT OV2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO
SEZIONI
(2CAS00F GVZ Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CAS002_0V2

Rev.0 (4/07/2010)

ARMATURA SUFEREORE PLATEA DI FONDAZIONE
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

0ZCASO03_1V2

Rev.1 (15/07/2010)

ARMATURA INFERIORE PLATEA DI FONDAZIONE
STRUTTURE PARCHEGGIQ INTERRATO

G2CASO04 OV2

Rev.0 (14/07/2010)

ARMATURA SUPERIORE SOLETTA IN C.A A QUOTA -0.60 G
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

02CASH05_OV2

Rev.D (14/07/2010)

ARMATURA INFERIORE SOLETTA IN CA. A QUOTA -0.60 G
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

G2CAS006_0V2

Rev.0 (14/07/2010}

ARMATURA PILASTRI
STRUTTURE PARCHEGGIO INTERRATO

CARPENTERIA BD ARMATURA SETT!
D ISTRUTTL

N° dac.

ata e Rev.

Fitole elaborato

02CARCO3 OV2

Rev.0 (14/07/2010)

STRUTTURE TORRE

RELAZIONE DESCRITTIVA £ D1 CALCOLO DELLE STRUTTURE

02CADN06_0V2 Rev.G (14/07/2010) STRUTTURE TORRE
CARPENTERIA IMPALCATO A QUOTA -8,10G
02CADO07 GV2 Rev.0 (14/07/20103 STRUTTURE TORRE

02CASG25 V2

Rev. G {14/07/2010)

CARPENTERIA IMPALCATO A QUOTA 4,90 G
STRUTTURE TORRE

02CAS026 OV2

Rev.0 (14/07/2610)

CARPENTERIA £ ARMATURA PILASTRI 1/4
STRUTTURE TORRE

02CAS027 QY2

Rev.0 (14/07/2010)

CARPENTERIA E ARMATURA PILASTRI 2/4
STRUTTURE TORRE

CARPENTERIA E ARMATURA PILASTRI 3/4

02CAS036 0V2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE
CARPENTERIE E ARMATURE SCALA PRINCIPALEINC.A
02CAS038_0V2 Rev.0 (14/07/2010) STRUTTURE TORRE

02CAS039 0V2

Rev.0 (14/07/2010)

ARMATURA SETTIHIN C.A,
STRUTTURE TORRE

ARMATURA VANO ASCENSORE

02CASIOE Ov2 Rev.0 (14/407/2010) STRUTTURE TORRE
ARMATURA NUOVI SETT! 1/2
02CAS102 OV2 Rev.0 (14/407/2010) STRUTTURE TORRE

ARMATURA NUOVISETT] 2/2

N° dac.

Data e Rev.

Titolo elaborato

A0CARTOL OV2

Rev.0 (14/07/2010)

STRUTTURE PARCEEGGIO INTERRATO

N° doc E Data e rev.

CERTIFICAZIONE GEOLOGICO TECNICA

Titolo elaborate

|

STATO DI FATTO —~ PLANIMETRIA ESTERNA SCALA 1:500

3) di dare atto che:

- tale perizia & stata redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Dal Cerro in data 19.07.2010;

- la vanante rientra nella fattispecie prevista dall’art. 132, comma 1, letl. C) e dall’art. 132,
comma 3 secondo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 ¢ comporta un aumento dell’mmporto
contrattuale del 57,78%, pari a € 1.358.713,89.=, oltre IVA 10 %, di cui € 1.318.571,10.= per
lavort ed € 40.142,79.= per oneri di sicurezza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 def 17-2-2011 -COMUNE DI LECCCG



4)

5)

- la variante comporta una proroga del termim contrattuali di giorni 137 (centofrentasette) da
sommarsi agli attuali 330 giomi di contratto che decorreranno con la consegna definitiva di tutte
le opere;

- Tl Responsabile Unico del Procedimento con apposita relazione m data 27.07.2010, allegata alla
presente, ha ritenuto ammissibile tale variante ¢ la proroga di giorni 137 (centotrentasette) det
termuimi contrattuaki;

- nel corso dell’adunanza del Comitato Tecnico Amministrativo del 30.11.2010 la perizia di
variante in oggetto & stata approvata dal Provveditorato alle opere Pubbliche della Lombardia e
Liguria il cui esito ¢ stato formalmente comunicato con nota del 02.02.2011;

di dare atto che la maggior spesa complessiva derivante dalla perizia di variante, pari a €
1.280.897,90.= trovera adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2011 RR.PP. al Capitolo
20902 avente ad oggetto: “Interventi per ampliamento Palazzo di Giustizia ¢ sistemazione
esistente”, come segue:

per € 55.500,00.=, Imp. n. 07/2506 finanziato con monetizzazioni;

per € 94.500,00.=, Imp. n. 07/2531, finanziato con OO.UU.,

per € 200.000,00.=, Imp. n, 07/3105, finanziato con alienazioni;

per € 521.172,37.=, Imp. n. 08/2475, {inanziato con avanzo da P.O.;

per 409.725,61.=, Imp. n. 08/2476, finanziato con avanzo,

& ¢ @ @&

di approvare un nuovo Quadro Economico di diversa distribuzione della spesa a seguito di
perizia di variante, come segue:

QUADRO ECONOMICO - Perizia 2
LAVORI DI Ampliamento degli uffici del Palazzo_d: Giustizia - Stralcio opere
strutturali
OGGETTO IMPORTI
&) importo esecuzione delle lavorazioni
a corpo € 3.409.684,16
a misura £ 390.775,50
totale a) | € 3.800.459,86
B}  importeo per 'attuazione dei piani di sicurezza
Oneri previsti nella stima del lavori € 106.089,76
Oneri specifici aggiuntivi € 97.876,60
fotale b} | € 203.966,36
Importo totale dell'appalto a) + b} € 4.004.426,02
c) Somme a disposiziohe
¢l lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dail'appaltc €
¢c2y  rilievo, accertamenti ed indagini € -
€3} allacciamenti a pubbhlici servizi: € 20.000,00
a} Aggotiamento € 1.787,00
c4) imprevisti e arrofondamenti € 318.725,15
¢5)  acquisizione aree ed immobili € -
¢B)  accantonamento di cui all'art, 26, comma 4 della Legge 109/1994 {
2%} € -

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 17-2-2611 -COMUNE DI LECCO




¢7)  spese tecniche relative alla progettazione, alle attivitd preliminari e
di supperto, al coordinamento delia sicurezza in fase di
progetiazione, alte conferenze di servizi, alla direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assist
Incarico Rina 1 - Cap. 20513
validazione € 20.000,00
Incarico Rina 2 - estensione Cap. 20513 € 6.000.00
Incarico Rina 3 - estensione £ 20.000.00
Incentivo € 55.224,33
Palitecnica £ 300.000,00
sommano £ 401.224,33
c8)
spese per attivita di consulenza e di supporto ed accantonamente
per accordi bonari { 3%-art. 12 Reg.554/99 } € 165.000,00
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici € -
¢10) spese per pubbiicitd e, ove previsto, per opere arlistiche 9.127 48
c11) spese per accertamenti di laborateric e verifiche tecniche previste
dai capitoiato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed aliri eventuali collaudi specialistic
(compresc2%cnpaia) 60.000,00
SOMMANO
€ 875.873,96
c12) VA ed eventuali altre imposte :
A% su! g -1 € .
10% su) g 4.323.151,17 | € 432,315,12
0% su| g 436,924 48 | € 87.384,80
totale lva| € 519.700,02
totale complessivo

6) di demandare al Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ogni adempimento
consequenziale al presente atto;

Stante "urgenza, con separata votazione, con voti unanimi

DELIBERA

I"immediata eseguibilita delia presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

Allegati:

- Parere di regolarita tecnica e contabile

- Perizia d1 variante

- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento sull’ammissibilitd ed approvazione della perizia d:

variante

DELIBERA Di GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



PARERE TECNICO DI CUT ALL’ ART. 49 Dlg, 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:
Favorevole sulla proposta di deliberazione 1.D.n. 5363818 del 15.02.2011.

Data, 15.02.2011
L DIRETTORE DI SETTORE
: (Arch. Antonello Longoni)

Ea
i
;o

GAMIOPPOPEREN PATRIMONIOWB44 PALAZZO GIUSTEZIA ampliamento stralcio\é

ECTA U7V ADTA FINNIDERIZI A WDarivia NI MY 1§ Drannctal GIAF nerizia 7 et



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE D N.
5363818 DEL 15/02/2011

SETTORE: FINANZIARIO - SOCIETA’ PARTECIPATE - GARE E CONTRATTI
SERVIZIO: CONTABILITA

PARERE D! REGOLARITA CONTABILE

Al sensi dell'art. 49 comma 1 dei D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarita contabile della
proposta di deliberazione in esame.

Lecco, 16/02/2011

q\} »sﬁ_g ,,)\

L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ( TTORE DI SETTORE

ﬁ i 3 VL DI

Daniela Forta \ \\ l:i?"*&f ,!;;i%} Michele jo
L i /Q—U

! ‘%z‘

«\‘5\5 \1\[\;’!(‘

Pratica raftata da: Laura Arrigoni Neri



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL\SIN;SWA\TJO IL SEGRETARIO GENERALE
vm&im;p BRIVIO PAGLO CODARRI
b i
Lmé ' %g ,
s 5/

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

I! sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

} ,
- & stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il A8 {0z é»-'"{ 4 i rimarra per 15 giomi

¥

1
consecutivi fino al &5 g”‘“é §§ 4, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.

\ . . . e o2 SRR S
- ¢ stata comunicata ai Capigruppo Consihari in data AL % Q71 A4

Li, A4

IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLECODARRI

1

Y
H

W R
J S
[
s
L R——
ooty
<o,

CERTIFICATC DI ESECUTIVITA’

Ia presente deliberazione E” DIVENUTA ESECUTIVA in data

Li, o IL. SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 17-2-2011 -COMUNE DI LECCO



